393 inseparabiliter/inseparabili habet P // ibi om. P 395 dicendum quod om. P // aliquam propositionem inv. P 398 irrevocabiliter om. P 401 semper/ per se P 402 est immutabilis/et mutabilis P 404-05 dico...fuit/licet P 405 omne/esse P 405-06 aliud...eo/extrinsecum P 406 quia/ que add. P 407 extrinseca om. P 410 immutabile/ mutable P 411 quod/quia P 412 coassumptum/ assumptum P 414 antecedens om. P 415 enim/ tamen X 416 ista¹/scilicet add. X //ista² om. P // Christus/ Antichristus XP 417 consignificetur/ consignificaretur P 417-420 tempus... consignificetur om. P

425 (Ad 1.e) Ad quintam: negatur assumptum. Patet de ista 'nichil est' vel
 'Deus non est', non enim minus implicat /P 229r/ contradictionem quam ista
 'chymera est', quia Deus non minus habet repugnantiam ad non esse quam
 chymera ad esse.

430 Ad probationem assumpti: per idem arguitur quod nulla pure affirmativa
 implicat contradictionem de cuius subiecto vere affirmatur esse. Oppositum
 tamen patet, nam hec propositio 'Sortes est irrationalis' implicat contradictionem;
 et cum dicitur quod ex puris negativis nichil sequitur, verum est sine aliqua
 affirmativa implicita quam convenit accipere explicando et resolvendo
 consequentiam.

435 (Ad 1.f) Ad sextam: negatur minor. Ad probationem: non est fallacia
 compositionis et divisionis, quia quando condicio implicita in subiecto est
 necessaria, tunc sensus compositionis infert sensum divisionis, ut si Sortes
 necessario sit sedens, tunc hec propositio 'Sortes sedens non potest ambulare'
 eque est vera in sensu divisionis, sicut in sensu compositionis. Sic autem est de
 440 ista: 'preteritum potest non fuisse'; non autem de ista: 'A futurum potest non
 fore'. Cum autem dicitur quod non infertur contradictio nisi petendo
 principium, respondeo quod hoc non impedit propositum quin veraciter et
 convenienter deducitur contradictio, quia hec est condicio multarum
 propositionum per se notarum: quod non probantur nisi implicite petendo,
 445 scilicet assumendo idem in simili vel equivalenti.

450 (Ad 2) Ad secundum principale: committitur fallacia <figurae> dictionis,
 vel potest dici quod quamvis omnis res extrinseca alicui et distincta totaliter ab
 illo possit separari ab illo, non tamen quecumque condicio noviter adveniens
 alicui rei et qualitercumque se habere vel se habuisse. Et licet omne tale posset
 dici accidentale, quia non de propria ratione formalii illius nec conveniens ei per
 se secundo modo per modum passionis specifici, tamen non est accidentale, id est
 separabile contingenter.

(Ad 3) Ad tertium: provenit ex natura ipsius A et ex ipso Deo, qui est prima
 causa totius ordinis causarum et totius universi, non tamen absolute et

428 esse/patet quia hec propositio Sortes est irrationalis que propositio sit B, igitur B non esse filium
 implicat contradictionem et tamen est propositio negativa add. P 429 assumpti/argumenti P. 430
 contradictionem/dico igitur quod illa affirmativi includit contradictionem ad cuius subiectum
 sequitur negatio predicati et illa negatio implicat contradictionem add. P // subiecto/necessario
 verificatur esse consequenter oppositum predicati add. P 430-434 vere...consequentiam om. P 438
 tunc/tamen P 439 divisionis/compositionis P // compositionis/ divisionis P 441-443 nisi....
 contradicton. om. P 443 condicio/concedenda (?) P 444 quod/que P 445 scilicet/id est P 446
 dictionis/ divisionis P 447 quamvis/quantum P //omnis om. P//extrinseca/rationis add. P 448
 noviter adveniens inv. P 449 alicui om. P 450 propria/ formalii add. et del. P // formalii om. P //
 ei/et P 451 modum/per se add. P 452 contingenter/ contingens P

455 circumscribendo respectum ad differentias temporis. Et cum dicitur quod tempus, cum sit extrinsecum rei, non imponit necessitatem rei, dicendum quod proprie non imponit necessitatem essendi vel non essendi, secundum quam fiat ens necessarium vel impossibile esse. Non etiam proprie imponit necessitatem per modum cause formalis vel conservantis, quoniam, secundum philosophos, 460 forma et figura celi imponit necessitatem essendi accidentibus celi, et sol necessitatem essendi imponit lumini genito in partibus corporis dyaphani. Tamen improprie dicitur imponere necessitatem secundum quam necesse est A sic fuisse; et sic imponit necessitatem per modum circumstantie inseparabilis et irrevocabilis.

465 (Ad 4) Ad quartum: accipiendo 'fuisse' personaliter pro eo pro quo supponit, dico quod 'fuisse' dicit positivum, scilicet preteritum non presens. Idem enim dicit 'fuisse' et attribuitur ipsi A quod attribuebatur tempore preterito dicendo 'A est'. Et concedo quod Deus illud positivum potest nunc tollere, id est facere quod non sit; sed non potest facere quin fuerit. Ideo secundum 470 communem intellectum non potest tollere A fuisse, quia hoc esset non solum tollere positivum ut non esset, sed etiam ut non fuisset. Licet etiam quocumque positivum quod nunc non est, Deus possit facere seu ponere et facere ens — et per consequens possit nunc ponere A in esse presenti —, non tamen potest tollere A non fuisse faciendo A esse, quia hoc non esset solum tollere privativum ponendo 475 positivum, sed faceret positivum non fuisse.

(Ad 5) Ad quintum: est figura dictionis mutando 'quid' vel 'quale quid' in 'quando', et mutando 'esse' in 'fuisse'. Vel potest dici (et in idem redit) quod ens contingens esse et non esse non potest fieri ens necesse esse vel impossibile esse, tamen ens contingens esse vel non esse potest noviter se habere necessario ad fuisse, et repugnanter ad non fuisse. Et verum contingens ut nunc non tantum potest /X 218^{ra}/ fieri falsum, immo impossibile, et econtra.

480 (Ad 6) Ad sextum: intentio Apostoli non est procedere secundum huiusmodi consequentiam logicalem, sed quod Deus non preordinasset resuscitare Jesum, nisi preordinasset resuscitare genus humanum; vel intendit quod si resurrectio hominum foret impossibilis, igitur Christus non surrexit, 485 quia erat vere homo consimili humanitate.

456 sit/fit X 459 conservantis/ conservant (?) P // quoniam om. P 460 figure/substantia P //
celi¹/cele P 461 essendi imponit inv. P // corporis/sui P // dyaphani/differenter P 463
necessitatem om. P 466 presens/ si A non sit add. P 467 'fuisse' et om. P // attribuitur/actu P
469 quin/quando non P 472 seu/et P 472-73 et¹...ponere om. P 474 non¹ om. P // hoc/ hec P //
privativum/ privationem P 476 quid/quicquid P 479 ens om. P 480 repugnanter/repugnant XP
// contingens/ vel add. P 480-81 non...immo/ necessarium vel facere est P. 482 intentio/ necesse
vero P 484 resuscitare¹/ resuscitatum P // preordinasset/prius ordinasset P //
resuscitare²/huiusmodi add. P 485 impossibilis/possibilis P // resurrexit/ surrexit P

(Ad 7) Ad septimum: "fuisse aliquale aut aliqualiter se habuisse" contingit dupliciter. Uno modo sic quod fuisse tale non dependet a futuro, nec includit nec exigit vel infert futurum aliquod fore; et sic negatur antecedens. Alio modo quod fuisse tale dependeat a futuro, vel includat vel inferat aliquod futurum contingens, ita quod quamvis sit preteritum secundum similitudinem et formam enuntiandi, tamen realiter et implicite et equivalenter est futurum secundum quid; et sic negatur consequentia. Et in isto sensu procedunt probationes antecedentis. De hoc magis in sequentibus.²⁵

(Ad 8) Ad octavum: negatur consequentia. Ad probationem, conceditur quod hec propositio est modo necessaria: 'A fuit productum'. Cum autem dicitur quod 'A fuit necessario productum', et conceditur quod debite modificata modo necessitatis erit vera, ut scilicet non notetur alia necessitas per propositionem modificatam quam sit necessitas qua modo est hec necessaria 'A fuit productum'. Cum autem dicitur quod 'A fuit necessario productum', notatur alia necessitas ab illa secundum quam illa propositio esset necessaria, quia illa erat necessitas presens respectu preteritionis, id est necessitas secundum quam est non necessarium fuisse preteritum; sed in illa modificata notatur necessitas preterita et necessitas actus preteriti pro tempore pro quo erat presens; et notatur quod tunc erat necessitas secundum quam tunc erat presentialiter /P 229V/ necessarium A esse. Debet igitur modificari sic: 'necessario vel de necessitate A fuit productum', ut notetur quod nunc est presens necessitas ad sic fuisse, sicut fuisse significat illa propositio.

(Ad 9) Ad nonum: derogat divinitati vel dignitati divine facere vel posse facere impossibile, quia infert ipsum velle vel attemptare facere quod impossibile est fieri et ita ipsum esse frustrabilem. Infert etiam ipsum facere contradictoria simul stare et hoc infert suam potentiam esse ficticiam et figmentum. Quedam tamen impossibilia magis apud nos evidenter derogare videntur divine dignitati quam alia, Magister autem intendit quod ubi non apparent impossibilitas ex parte obiecti, nec videtur dissonum illud dignitati divine, concedendum est illud posse a Deo fieri.

487 aut aliqualiter/vel aliquale P 488 sic om. P // includit/includitur X 490 vel inferat om. P
 492 enuntiandi/ enuntiandum (?) P // realiter et implicite/et implicite et realiter P 493 quid/
 aliud (?) P // probationes/ propositions P 494 antecedentis om. P 495 conceditur/ concedendum
 P 496 fuit/ modo add. P 496-99 Cum..productum om. P 502 non/ modo P 503 modificata/
 necessitate P 504 pro² om. P 505 tunc om. P 506 modificari sic inv. P 507 ut/et P 509
 divine om. P 510-11 impossibile est inv. P 511 et/etiam P // contradictoria/ contradictio P
 512 stare/ lec. inc. P // infert om. P 515 nec/ut P 515-16 posse a Deo/a Deo posse P 516 fieri
om. P

²⁵ Cf. Novo Castro, *I Sent.* (ed. Paris, 1514), d. 45, q. 7, ff. 218^{vb}-224^{va}; d. 45, q. 8, ff. 224^{va}-225^{vb}.

(Ad 9conf) Ad confirmationem: non intelligitur quod Deus possit facere quicquid intelligimus (interdum enim putamus posse fieri quod Deus posset facere repugnantia), sed quod Deus multa potest facere et facit que non possumus sufficienter cognoscere, nec rem factam nec modum fiendi nec proprietates et causas illius.

(Ad 10) Ad decimum: figura dictionis est, ut declaratur per Magistrum, distinctione 44, capitulo 4.²⁶ Cum autem dicitur quod Deus non posset nunc taliter creare A qualiter potuit aliquando, dicendum quod si ly 'aliqualiter' sumatur proprie, ut est determinatio secundum qualitatem absolutam vel secundum denominationem non concernentem respective differentias temporis, negatur illud. Si vero amplietur ut <sit> generaliter determinatio respectu cuiuscumque predicati — sive de presenti sive de preterito vel futuro — secundum predicationem absolutam sive respectivam, conceditur illud; quia 'producere A' potest aliquando verificari de Deo sine tali specificatione et circumstantia quod numquam poterit verificari de Deo cum tali specificatione, quia nullam perfectionem infert ultra producere absolute.

(Ad 10conf1) Ad confirmationem: "Nichil preteritum vel futurum est ipsi Deo" potest /X 218rb/ intelligi dupliciter. Uno modo, quod nullam vel nullius obiecti notitiam acquirit vel perdit propter novum adventum vel transitum rei; sed omne obiectum intelligibile quod aliquando habet in prospectu, semper habet illud; et sic intelligitur minor, et sic negatur maior. Alio modo, quod intellectus divinus nichil dicit vel affirmat et iudicat fuisse preteritum vel esse futurum; sed quicquid est in suo prospectu obiective, dicit realiter et accidentaliter esse presens; et sic negatur minor.

(Ad 10conf2) Ad aliam confirmationem: dicendum quod 'non aliter' alietate vera se tenente ex parte Dei formaliter et intrinsece, ita ut nova <notitia> adveniat et prior cedat, sicut in nobis; 'non aliter' etiam secundum magis et minus clare et certitudinaliter; tamen eadem notitia invariata cognoscat res aliter et aliter se habere. Cognoscere et iudicare de rebus affirmaretur et iudicaretur de Deo uno tempore cum aliqua determinatione et modificatione predicationis, et in

518 enim om. P // quod/quia P 519 facit/faciat P 520 nec¹/ut XP 523 Cum autem dicitur
conceditur P 524 A om. P 527 ut...respectu/ determinatio P 528 predicati/ preteritionis
secundum aliquod predicamentum (?) P // futuro/sive add. P 530 potest aliquando inv. P //
sine/cum X P 531 circumstantia/econtra P 531-32 cum...producere om. P 533 preteritum/
preterire X 534 intelligi dupliciter inv. P // quod/per P 535 notitiam om. P 536 habet² om. P
537 sic² om. P 538 nichil/vel P 542 se/sed P 543 non aliter/rationaliter P 544 et om. P
545 et aliter om. P // affirmaretur et iudicaretur/affirmare P 546 aliqua/alia P // predicationis/
probationis P 546-47 et²...alia/cum alio modo P

²⁶ Cf. Lombardus, I Sent., d. 44, cap. 2/3, ed. cit., pp 305.26-306.9.

alio cum alia, propter mutationem creature vel transitum temporis, et propter illimitationem sue noticie; et correspondenter de posse, sicut de nosse.

(Ad 11) Ad undecimum: negatur antecedens.

550 (Ad 11.a) Ad primam probationem: negatur consequentia, prius enim volebat unam partem contradictionis que erat vera, et nunc vult aliam que facta est vera, et non priorem que facta est impossibilis. Nec ex hoc eius potentia vel libertas est minorata, quia non est potentie et libertatis perfecte velle vel posse velle impossibilia, sed est libertatis defectibilis et frustrabilis.

555 (Ad 11.b) Ad secundam probationem:²⁷ proprie loquendo Deus extra se nichil vult necessario, quia hoc est velle necessario aliquid esse vel fore; tamen necessario vult aliqua fuisse et ita esse sicut significatur per primum principium vel propositiones formaliter necessarias.

560 (Ad 11.c) Ad tertium: Anselmus intendit quod nulla necessitas vel impossibilitas <que> est extra Deum est causa necessitatis vel impossibilitatis vel 565 potentie nonexistentis formaliter Deo, quasi mensura et artatio causalis respectu divine potentie. Et ideo proprie non est dicendum quod Deus "non potest hoc facere" aut quod "necessitatur sic velle", ut notetur in alio quasi predominatio causalis et artatio respectu divine potentie. Unde dicit sic:²⁸ "Deus improprie dicitur aliquid non posse aut aliquid necessitate facere; omnis quippe necessitas et impossibilitas eius subiacet voluntati; illius autem voluntas nulli subditur necessitati vel impossibilitati. Nichil enim est necessarium vel impossibile, nisi quia ipse ita vult. Ipsum autem velle aut nolle, aut propter necessitatem aut impossibilitatem alienum est a veritate." Hec ille. Vel intelligitur de necessitate causarum naturalium, quia divina voluntas non subiacet cursui et ordini nature, 570 sed econtra.

575 (Ad 11.d) Ad quartum: non vult aliter intrinsece formaliter volitione formaliter nonexistente Deo, sed denominatur 'velle' variis modis enuntiandi secundum varietatem obiectorum, quia vult quedam fore contingenter et quedam fuisse necessario, et vult contradictoria simul non verificari; vult inquam semper invariabiliter etiam ex parte obiecti Filium produci, non autem sic vult esse

546-47 et²...alia/cum alio modo P 552 priorem/prioram P // eius/cuius P 555 secundam/23 P
 556 nichil/nec P 557 per om. P 558 formaliter/simpliciter P 559 tertium/ lac. P // intendit om.
 P // necessitas om. (!) P 560 est² om. P 561 quasi/qua P 562 divine potentie inv. P // hoc/ hec P
 563 predominatio/dominatio P 564 improprie/proprie P 565 et om. P 566 voluntati/
 voluntate P // autem/aut X P 567 enim/autem X 568 quia/quod X // autem/aut P // nolle/posse
 P // aut³/ vel P 572 volitione/ab alietate P 574 varietatem obiectorum/alietatem volitorum P
 576 invariabiliter/ invariatis P // obiecti/et add. P

²⁷ X mg.: "Necessarium simpliciter quid nam (?) sit."

²⁸ Anselmus, *Cur Deus homo*, ch. 17, ed. cit., v.2, p. 122.25-30.

580 /P 230^r/ creaturam. Velle autem libere contingenter A esse, et velle necessario A fuisse non est velle aliter et aliter intrinsece formaliter, nisi in quadam similitudine et proportione ad voluntatem creatam, sicut Deum semper esse Deum et noviter esse creantem.

(Ad 11.e) Ad quintum: negatur consequentia, quia proprie loquendo 'inferre' vel 'imponere' dicit quandam auctoritatem et predominationem causalem, tamen ad positionem creature sequitur necessario Deum /X 218^{v^a}/ velle illam fuisse; nec tamen proprie <loquendo>, advenit Deo nova necessitas 585 intrinseca, quia nulla nova entitas intrinseca, quia nec est necessitas essendi vel conservandi vel ponendi aliquid in esse. Sed large loquendo, advenire dicitur Deo nova necessitas — non secundum quam necessario sit ens vel agens vel volens aliquid esse, sed fuisse quod fuit, sive modo sit aliquid sive non. Et huiusmodi nove necessitatis nulla est causa et ratio, quia non est aliqua nova 590 necessitas causata, nec est aliqua causa huius quod est Deum velle A fuisse qui prius non volebat A fuisse. Large autem loquendo, si quis querat rationem et propter quid huius nove necessitatis, non est alia quam voluntas divina que posuit A in esse, ad quod postea sequitur A fuisse.

595 (Ad 11.f) Ad sextum: necessitas secundum quam formaliter est necessarium Deum velle A fuisse, est causa necessitatis secundum quam necessarium est A fuisse potius quam econtra. Licet non sit ibi vere et proprie causalitas, tamen una propositio dicitur 'causalis' respectu alterius. Ad improbationem dictum est in distinctione supra.²⁹

600 (Ad 11.fconf) Per idem ad confirmationem.

605 (Ad 11.g) Ad septimum: proprie loquendo nec est defectus ex parte eius vel illius, quia hoc non est ratione imperfectionis huiusmodi vel illius. Non est enim imperfectionis quod obiectum non potest non fuisse, quia nec Deus potest non fuisse; illud igitur est ex summa perfectione voluntatis divine que non potest velle defectibiliter et frustrabiliter, ideo non potest velle impossibilia; sed voluntas nostra <potest>.

(Ad 11.h) Ad octavum: loquendo de 'velle' simpliciter et absolute et quasi velle cathegorice conformi conceptui verbali indicativi modi, potest negari

577 autem/aut P// et om. P // velle²/ et add. P 578 est om. P // formaliter om. P 579-80 creatam ...creantem om. P 582 predominationem/ quasi add. P 583 tamen om. P 585 quia² om. P 589 aliqua/alia P 590 aliqua/ alia P 591 A/ non add. P // et om. P 593 quod om. P 594 est om. P 595 A² om. P 597 'causalis'/causa P // respectu om. P // est om. P 600 nec/ ut P 602-03 nec...non¹/Deus non potest nec P 603-05 que...nostra om. P 607 cathegorice/ artegorice (?) P

²⁹ Cf. supra, ll. 555-93.

antecedens, nisi homo excusetur per simplicitatem ignorantie: ratio enim non dictat velle simpliciter et absolute impossibile. Sed voluntas nostra vult non peccasse quasi per velle condicione et correspondens conformiter conceptui verbali in optativo modo: vellet enim quantum est ex se non peccasse, si in potestate sua esset hoc revocare; et tale 'velle' sufficit ad actum penitentie et displicenie, unde intellectus detestatur preteritum.

(Ad 11.hconf) Ad confirmationem: negatur antecedens stando precise in ratione preteritionis peccati: non enim nunc est malum Sortem peccasse, nec est bonum Platonem non peccasse, quia Sortem peccasse semper manebit etiam dum Sortes est iustus et beatus, et Platonem non peccasse stat dum Plato peccat. Sed malum erat quod Sortes peccabat, et postea malum erat quod stabat in peccato sine penitentia et remissione.

(Ad 11.i) Ad nonum: dicendum quod per se et formaliter non est perfectionis simpliciter nec imperfectionis, sed, stante quod A non fuerit, imperfectionis esset non velle A non fuisse, et econtra postquam A fuit; ideo aliquando Deo convenit, aliquando non.

(Ad 12) Ad duodecimum principale: negatur maior, quia beatus obligaretur ad impossibile et ad velle impossibile, et postquam homo peccavit, ipse obligatur conteri et penitere et displicere super peccato et veniam querere: et ideo pro tunc obligatur habere detestationem et quedam modum nolitionis respectu illius peccati, licet non nolle absolutum et cathegoricum; postquam autem dimissum est peccatum, non amplius obligatur ad penitendum vel ad nolendum ut prius. Nec sequitur: igitur licitum est sibi velle peccasse; conceditur tamen quod licitum et non illicitum est sibi peccasse, quia convenit beato.

Ad Argumentum in Principio Questionis

Similitudo tenet quoad significare differentias temporales, et quoad necessitatem consequentie: sicut enim sequitur 'hoc est preteritum, /X 218vb/ 635 igitur fuit,' ita sequitur 'hoc est futurum, igitur erit.' Sed similitudo non tenet quoad necessitatem extremonrum cathegoriorum, scilicet quoad necessitatem secundum fuisse et fore.

609 dictat/ non add. P 610 correspondens conformiter/ correspondere formaliter P 612-13
 et²...preteritum om. P 615 est¹ om. P 618 erat² om. X 622 et/perfectionis est nec tunc velle A
 non fuisse add. P 623 convenit/et add. P 624 maior/minor X 625 et²/sed P 627
 nolitionis/volitionis P 628 autem dimissum/aliquid missum P 630 licitum¹/licite X //
 licitum²/est add. P 633 significare/consignificare P 634 consequentie/consequenter P

Ad aliud: intendit³⁰ quod illa impossibilitas non convenienter exprimitur per modum quo denotetur defectus potentie in Deo tanquam causa et propter 640 quid illius impossibilitatis, secundum quam impossibile est preteritum non fuisse; et quod convenientius exprimitur huiusmodi impossibilitas loquendo passive de impossibilitate obiecti quam loquendo active de impossibilitate faciendi circa Deum, et cetera.

641 exprimitur/ exprimit X P // impossibilitas/impossibilitatem XP
impossibilitate/de impossibilitate active P

642 active de

³⁰ I.e., Anselmus.